(28) Ὑπόρθραγης. Alter codex Vind. ὑπόρθριψη, forte negritus signum fuit, crepidam subjicere puelke, quasi casu pedi excidisset. Id.

(29) Τυύτα ἀδύτα ἐταιρισμοῦ τεχμήρια ὑπάρχει. In Epiphanius hæresi 80, num. 7: Μηδὲ ἐταιρισμῷ καταχωρισθεῖ, vel καταχωρισθεῖ. Clemens Alexandrinus lib. iii Pedagogi, cap. 3: Κουρᾶς ἀγενᾶς καὶ πορνικᾶς ἀποκειρόμενοι. Cot.

(30) Τρέψεις τὰς τρίχας, etc. Varios compiti capitū modos enumerat. Est autem spatium, ut multi docent, armilla, atque, quod ex pseudo-Clemente hic discimus, coma in unum collecta, forsitanque armillis nodata. Seneca, lib. iii De ira, cap. 26: Nec rufus crinis et coactus in nodum apud Germanos virum dedecet. Tacitus de Moribus Germanorum, Insigne gentis, obliquare crinem, nodoque substringere. Thucydides, lib. i: Χρωμάτων τεττάγων ἐν ἔρεις (vel ἐνέρεις) χρώματον ἀναδούμενοι τῶν ἐν τῇ κεφαλῇ τρίχων. Apud Philonenem Iudicium De vita contemplativa, τὰς τῆς χεφαλῆς τρίχας εὐ πᾶς διπλέονται σφραγίζενται. Sic χρώματος, et cincinnum significat, et nodum capilli, retiolatum quod colligit comas ex Servio ad Aeneid. iv. Sequitur in Catholicæ doctrina ἀπόχυμα, capillus cum cura effusus: Κομᾶν, καὶ γυναικώδεις, φέρειν βοστρύχους μέχρι ζω-

A indicia sunt; quibus si præter officium studueris, juste non ages. Tibi quoque qui fidelis et homo Dei es, non licet nutrire comam, et in unum colligere, quod spatium est; vel effundere, aut discriminatam servare; neque etiam tumefacere, neque carpendo ac formando crispam reddere, neque flavam facere eam: quandoquidem et lex in Deuteronomio vetat dicens: «Non facietis vobis sisœm, neque anaxyridas³⁰.» Oportet præterea non barba pilum corrumpere, nec formam hominis contra naturam mutare³¹. «Non enim, inquit lex, «depilabitis barbas vestras³².» Nam decori gratia creator Deus leves mulieres fecit; id porro viris inconcinnatum.

B στῆρος καθιεμένους εἰ δυνατόν, inquit Zonaras ad canonem 96 Trullanum. Perspicue demonstratur, locus est S. Hieronymi ad Ezechielis xliv, 20, nec rasis capitibus, sicuti sacerdotes cultoresque Isidis atque Serapis, nos esse debere; nec rursum comam dimittere, quod proprie luxuriosorum est, barbarorumque et militantium; sed ut honestus habitus sacerdotium facie demonstretur. Adde Senecam Epist. ult.: Quid capillum ingenti diligentia comis? Cum illum vel effudire more Parthorum, vel Germanorum nodo vinzeris, vel ut Scythæ solent spurseris; in quolibet equo densior jactabitur juba, horribil in leonum corvæ formosior, et lib. i Naturalium questionum, cap. ult. de prisco tempore: Conjugum quidem manu crinis ille, quem effundere olim mos viris fuit, altrectabatur; sed illum sibi sine ullo artifice formosi quatibant, non aliter quam jubam generosa animalia. Reliquæ τῆς τρίχης ornamenta: μεμερισμένην τηρεῖν more Samsonis (Judic. xvi, 19), ὄγκοποιεῖν, διατητίνοντα τε καὶ πλάσσοντα οὖλην διατιθεῖν, et ξανθοποιεῖν, quod Plinio dicitur rufare, Tertulliano et Hieronymo irruere, notiora sunt, quam ut remoruntur nos. Videsis Claudii Salmasii Plinianas exercitationes, ejusdemque Epistolam de cæsarie viorum et mulierum coma. Ad præsens porro caput videtur resipessisse Trullani Patres, canonem 96 sanientes. Io.

(31) Εἰς ἔτ. Alter cod. Vind. σισόην, qua de voce vide not. ad Levit. xix, 27. Illic quidem servio est de cæsarie, sed an conveniat hic σισόη nescio. Pro στατάλιον melius forte esset σταταλῶντος, delicias facientis, quamvis στατάλιον muliebre nescio quod ornamentum vulgo interpretentur. Sed nihil muto. Cl.

(32) ἀπόχυμα. Alter cod. ἀπόσχημα, quod quid sit me fugit. Id.

(33) Διαξιλντα. Διαξιλντιν, alter Vind. Id.

(34) Εἴ τῷ Δευτερονόμῳ, Οὐ ποιήσετε ὑμῖν σεισόην. Aut lapsu memoriae constitutor Deuteronomium dixit pro Levitico, aut latius accepit Deuteronomium nomen, eo sensu, de quo paulo post ad caput sextum disseremus. Constitutoreum non examinata re secutus est Zonaras, in explicatione canonis 96 Trullani, Zonaramque Theodorus Balsamon, nec non Matthæus Blastares, scriptor ineditus, ad eumdem canonem. σισόη autem, σισόη, aut ut alii σισόης, σισώης, dictio Alexandrinorum videofuisse, ac juxta Hesychium, Phaselitarum, usitata a LXX, in interpretando textu Levit. xix, 27, quo prohibetur quædam capilli σύνθεται aut

(35) Οὐδὲ ἀραξιρίδας. Ad hunc locum nullatenus mihi satisfacio. Quid enim, quæso, faciunt anaxyrides pedum, ubi de capillamento ex Levit.

merito judicavit. Tu vero, si haec uti placeas feceris, legis violator, execrabilis eris apud Deum, qui te ad imaginem suam fecit. Si ergo placere Deo volueris, abstine ab iis omnibus, quae odit ipse, nihilque efficias eorum, quae illi displicant.

Διὰ ἀρέσκειν, ἐναντιούμενος τῷ νόμῳ, φοιλωχτὸς γενήσῃ πάντων ὁ μισθίος αὐτῆς, καὶ μηδὲν πρᾶξε τῶν αὐτῷ ἀπάρεσκόντων.

VARIORUM NOTÆ.

Απόχαρτις, Αἴγυπτια, opinor, deliciis, vel superstitioni, vel utriusque dicata. Haec qualis fuerit cum sit incertum, diversimode solent sacra verba exponi ab antiquis de cirro, cincinnis, crista cæsarie, de capillis promissis et intonsis, de κόμη aut de κουρφῇ ἐκ πλαιγῶν; circa quod legitio: Pollucem lib. II, cap. 3, num. 5; Herodotum in *Melpomene* cap. 175; Plutarchum in *Vita Thesei* paulo post initium, una cum Dione Chrysostomo de regno orat. 2, post principium, Suida ad vocem Αἰγύπτια, Sidonio lib. I, epist. 2, Aldhelmo opere *De laudibus virginitatis* cap. 28, et aliis de tonsura et rasura in rotundum. Atque hanc Tertullianus cap. 4 *Libri de pectori*, et Sidonius lib. IV, epist. 43, cum multis commemorant. Invenies explicationes istas, si percurris versiones variarum linguarum, Maimonidis librum *De idolatria*, Rabbinos, Scholium Grecum, S. Cyprianum, in ad Quirinum 83, Hieronymum ad *Jeremiam* ix, 20; Hesychium lib. VI in *Leviticum*, Suidam in *Αἰγύπτιοι*, Theodoritum in *Leriticum* quare. 28, atque ex hoc postremo scribentem auctorem *Quæstionum post Quæstiones ad Antiochum*, eusarum tom. II S. Athanasii, sect. 28, quem sic emendo: Τινὲς τὴν στούρην ἀλλὰς ἡρακλεῖον. Ἐγὼ δὲ οἶμαι τὴν ἀπόχαρτιν τὸν νόμον ἀπαγγεῖσθαι. Εἰώθασιν γάρ οἱ Ἑλλήνες μὴ ἀποκείρεται τῶν παιδῶν τὰς κορυφὰς, καὶ τοὺς μαλιῶν ἔχου, καὶ τούτους μετὰ χρόνον ἀνατίθενται τοῖς δαΐστοις. Id est, dissemunt quidam aliter interpretati sunt. Ego vero arbitror lege prohiberi capillorum tonsuram. Consuere enim Graeci capita puerorum non attendere, promitti vero co-mam relinquare, eamque postmodum da monibus consecrare. Prolecto nomen ΠΝΣ non intellectum, reliquit The. doto, τὸ ξεῖον. Præterea verbum ἡρά si dedicatur a ἡρᾷ, circumdabitis et rotundabitis significat, id quod ad cirros adduci potest; si a ἡρᾷ, amputabis et attendebitis, quod secuti sunt alii. Similiter στούρη referre licet ad ΝΥΨ, ΝΥΣ, ΝΥΣ, et ad ΝΥΨ, Graecorum στούρη, στούρη, quorum prius tonsuram, annulatos crines posterius respicit. Unde Hesychius utraque coniunxit. Insuper, inquit, nec comam in rotundum tondere, id est non radere in rotundum aspectum capitum, sicut et Sym-

xix, 27 disseritur? Multo minus ad rem Francisci Turturiani et Caroli Bovii, interpretum, ἐπιτομῆς, *incisiones*, Levit. xix, 28; lxi, 5; Jerem. xvi, 6, cruciamentum, non ornamenti. An cum verbis Levitici xix, 27, voluit jungere textum Levit. xxi, 5: Καὶ φαλάρωμα οὐ περιτύπεσθε τὴν κεφαλὴν ἐπὶ νεκρῷ καὶ τὴν δύν του πιεσθεῖς οὐ φοροῦται. Et calcitum non rademini caput, super mortuum: et aspectus barba non radet? Verum hoc in testimonio non cultus, sed luctus designatur. Quid si ἀναξηρίδες στούρη explicant, secundum mentem Symmaci, qui interpretatur οὐ περικυρῆσθε κύκλῳ τὴν πρόσωψιν τῆς κεφαλῆς ὑμῶν. Non radetis in rotundum aspectum capitum restri. Nisi dicatur id, affirmandum restat ἀναξηρίδας ex superiori cont. XIU buce irrepsisse; eam tamen affirmationem ægre admiserim absque miss. codicum auctoritate. Cl. Salmasius andaci, ut solet, conjectura, legebat εἰσου περικυρίδα. Id. Crediderim libri huius auctorem voce ἀναξηρίδες, intellexisse τὰς ἄνω κύρτας, hoc est, cæsarie tonsuras, quae ad ornatum faciebant. Ad sonum potius vocis allusit, quam ad veram significationem que e solo usu detenda. CLIB.

Α τρίχα διαφύεται, καὶ τὴν μορφὴν τοῦ ἀνθρώπου περὰ φύεται ἐξαλλάσσεται. Οὐκ ἀπομαδαρώσετε γάρ, φτελνὸν δὲ νόμος, τοὺς πώγωνας ὑμῶν (36). Τοῦτο γάρ γυναικίν εὐπρεπές δὲ κτίσας ἐποίησε Θεός. ἀνδράς δὲ ἀνάρμοστον ἐδικαίωσε. Σὺ δὲ τάῦτα ποιῶν διὰ ἀρέσκειν, ἐναντιούμενος τῷ νόμῳ, φοιλωχτὸς γενήσῃ πάντων μισθίος αὐτῆς, καὶ μηδὲν πρᾶξε τῶν αὐτῷ ἀπάρεσκόντων.

B machus edidit; quemadmodum etiam hi facere con-suererint, qui barbaricas student comes; propter quod, hoc LXX τισόν, forsitan propter magnitudinem concursorum (sic) capillorum appellaverunt. Et quisbusdam interjectis: Sed nec cincinnos nutritre in honorem dæmonum, capillis alii fortiores, et hoc (f. hos) votare; student enim hoc pagani, caput puerorum offere dæmonibus. Unde de hoc maxime oportet putari legislatorem præcipere. Igitur in tanta varietate ac obscuritate, non est facile arguendus antiquus poeta Chorilus, qui apud Josephum lib. I contra Apionem, Judæos appellat κορυφὰς τροχοκούπλας, capillis sub rotunditate delensis, interprete Rusino; præsertim quia circularis hujus aut semi-circularis tonsura, ὑποτροχάλου, et περιτροχάλου, περιτροχοῦ, apud Herodotum lib. III, cap. 8 Plutarchum *De mulierum virtutibus*, paulo ante finem, Agathium Scholasticum *De imperio et rebus gestis Justiniani* lib. I non multo post initium, Nicetam Choniatem *De Andronico Commodo* lib. I, num. 9, Pollucem loco citato, et Hesychium in voce Σταχτόν, excoigitari potuerunt plures figuræ; harumque aliquam in Veteri Testamento non vetitum nihil impedit, quo minus Judæi assumpserint. Par modo epithetum ἐπισθοκέμων, quod Galileis tribuit Nonnus in *Ioann.* II, 2, quodque, ut et Home-ricum διτεθεν κορυφῶντες, Machlyibus applicari queat ex Herodoto lib. IV, cap. 180, Saracenis apud Theodorum Mopsuestenorum, et multis aliis populis, non certe pugnat cum præcepto Levitici. Ceterum citatus Rusini locus in mendo cubat, sed parva opera in rectum statuetur per Graeca Josephi. Seribe meo periculo: Postremum vero transibant gentes mirabile visione, linguam quidem Pharnissam ore proferentes, habitantes autem in Solymis montibus, ubi palus amplissima est. Juvenes (corrupte legebant ἀχύλεοι pro αὐχύλαιοι) capillis sub rotunditate de-tonsti, super equos erectos (ἀρτά male loco ὅρπα) habentes rultus, et quasi funo siccatis. Plura Cl. Salmasius, cuius librum *De coma nondum legeram*, cum superiora scri. erem, ut needum vidi dialogum ab illo eadem de re scriptum. Cot.